Дело № 5-855/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 августа 2022 года                                                                                                            село Дубъязы,

                                                                                                                                 Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Муртазина ……………….
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены
установил:

1 августа 2022 года в 16 час. 57 минут Муртазин Э.Д., находясь в магазине  «Пятерочка», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, пос. ж/д ст. Высокая Гора, улица Кооперативная, дом 1, совершил хищение шоколад «Россия Щедрая душа» 9 штук, кофе Venetto – 2 штук, кофе Голд – 1 штука, колбаса Юбилейная – 2 штуки, шоколад Бабаевский – 5 штук, стоимостью 1969,42 рублей. 3 августа 2022 года в отношении Муртазина Э.Д. составлен протокол № 2201173 по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Муртазин Э.Д. обстоятельства административного правонарушения не оспаривал, вину в совершении административного правонарушения признал.

Потерпевшая Нигъматуллина А.Р. в суд не явилась, имеется заявление о рассмотрении дела без ее участия.

Согласно положениям статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: событие административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, то есть бремя доказывания обстоятельств совершения им вмененного правонарушения возложено на административный орган.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вина Муртазина Э.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждается материалами дела, заявлением и объяснениями Нигъматуллина А.Р., объяснением свидетелей, объяснением самого Муртазина Э.Д., рапортом полицейского, фототаблицей и другими материалами дела.

Действия Муртазин Э.Д. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд учитывает как обстоятельства смягчающие ответственность Муртазина Э.Д.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. В целях предупреждения совершения новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства, а также обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Муртазину Э.Д. наказание в виде штрафа.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Муртазина ……………………… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 03100643000000011100, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО –92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН – 031869090000000002959336, административный штраф по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, протоколу ОМВД России по Высокогорскому району № 2201173.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с.Дубъязы, ул.Ленина, д.28.
Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья (подпись)

Копия верна: мировой судья

                                                            Р.Ш. Шарипов